
２．研究機関および研究者リスト 

 
２．１ 「地震計を用いた自然地震観測によるプレート構造調査」研究者リスト 

所属機関 役職 氏名 担当課題 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 
東京大学地震研究所 

教授 

特任教授 

教授 

教授 

准教授 

准教授 

准教授 

准教授 

助教 

助教 

助教 

助教 

助教 

助教 

特任研究員 

特任研究員 

技術専門員 

技術職員 

学術支援職員 

平田 直 
笠原 敬司 
岩崎 貴哉 
鷹野 澄 
酒井 慎一 
森田 裕一 
飯高 隆 
卜部 卓 
鶴岡 弘 
蔵下 英司 
五十嵐 俊博 
加藤 愛太郎 
大木 聖子 
中川 茂樹 
佐々木 俊二 
楠城 一嘉 
坂上 実 
宮川 幸治 
川北 優子 

3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 
3.1.1 

独立行政法人防災科学技術研究

所 地震観測データセンター 

同 地震研究部 
同 地震研究部 
同 地震研究部 
同 地震研究部 
同 地震研究部 
同 地震研究部 
同 地震研究部 
同 地震研究部 
同 地震研究部 

データセンター長 

 

部長 

総括主任研究員 

総括主任研究員 

主任研究員 

主任研究員 

研究員 

研究員 

研究員 

研究員 

小原一成 

 

堀貞喜 
関口渉次 
野口伸一 
木村尚紀 
汐見勝彦 
武田哲也 
浅野陽一 
松原誠 
関根秀太郎 

3.1.2 
 
3.1.2 
3.1.2 
3.1.2 
3.1.2 
3.1.2 
3.1.2 
3.1.2 
3.1.2 
3.1.2 

神奈川県温泉地学研究所 

同 

同 
同 
同 

主任研究員 

技   師 

技   師 

技   師 

専門研究員 

棚田 俊收 

本多  亮 

原田 昌武 
行竹 洋平 
伊東  博 

3.1.3 
3.1.3 
3.1.3 
3.1.3 
3.1.3 

 7



同 
同 

特別研究員 

企画調整担当部長 

永井  悟 
杉原 英和 

3.1.3 
3.1.3 

 
２．２ 「制御震源を用いた地殻構造探査」研究者リスト 

所属機関 役職 氏名 担当課題 
東京大学地震研究所 

東京大学地震研究所 

東京大学地震研究所 

東京大学地震研究所 

東京大学地震研究所 

教授 

教授 

助教 

特任研究員 

大学院生 

佐藤比呂志 

岩崎貴哉 

蔵下英司 

加藤直子 

新井隆太 

3.2.1 
3.2.1 
3.2.1 
3.2.1 
3.2.1 

東京大学地震研究所 

東京大学地震研究所 

東京大学地震研究所 

東京大学地震研究所 

教授 

教授 

助教 

特任研究員 

佐藤比呂志 

岩崎貴哉 

蔵下英司 
加藤直子 

3.2.2 
3.2.2 
3.2.2 
3.2.2 

東京大学地震研究所 
Univ. Southern California Los 
Angeles 

教授 
Research Associate 
Professor 

佐藤 比呂志 
David Okaya 
 

3.2.3 
3.2.3 
 

千葉大学大学院理学研究科 

同 
同 
同 
同 
同 

教授 

教授 

教授 

准教授 

助教 

特任教員 

伊藤谷生 

佐藤利典 

宮内崇裕 

亀尾浩司 

津村紀子 

橋間昭徳 

3.2.4 
3.2.4 
3.2.4 
3.2.4 
3.2.4 
3.2.4 

 
２．３ 「歴史地震等の記録の収集、整理及び再評価」研究者リスト 

所属機関 役職 氏名 担当課題 
名古屋大学大学院環境学研究科 准教授 

教授 

助教 

助教 

助教 

山中佳子 

鷺谷 威 

中道治久 

伊藤武男 

林 能成 

3.3.1 
3.3.1 
3.3.1 
3.3.1 
3.3.1 

東京大学地震研究所 准教授 都司 嘉宣 3.3.2 
東京大学地震研究所 

東京大学地震研究所 

高知大学理学部 

広島工業大学環境学部  

高知大学理学部 

大阪市立大学大学院理学系研究

科 

教授 

教授 

教授 

教授 

准教授 

准教授 

 

島崎邦彦 

佐竹健治 

岡村眞 

中田高 

松岡裕美 

原口強 

 

3.3.3 
3.3.3 
3.3.3 
3.3.3 
3.3.3 
3.3.3 
 

 8



 9

東京大学地震研究所 特任研究員  石辺岳男 3.3.3 
東京大学地震研究所 

東京大学地震研究所 

教授 

特任研究員  

島崎邦彦 

石辺岳男 
3.3.4 
3.3.4 

 
２．４ 「震源断層モデル等の構築」研究者リスト 

所属機関 役職 氏名 担当課題 
東京大学地震研究所 

東京大学大学院情報学環／地震

研究所 

東京大学地震研究所 

東京大学地震研究所 

東京大学地震研究所 

教授 

教授 

 

助教 

特任研究員 

大学院生 

纐纈一起 

古村孝志 

 

三宅弘恵 

引間和人 

田中康久 

3.4.1 
3.4.1 
 
3.4.1 
3.4.1 
3.4.1 

京都大学防災研究所 

京都大学防災研究所 
教授 

助教 

岩田知孝 

浅野公之 

3.4.2 
3.4.2 

独立行政法人防災科学技術研究

所 防災システム研究センター 

同 

同 

同 

同 

同 

同 

同 

同 

プロジェクトディ

レクター 

主任研究員 

主任研究員 

主任研究員 

研究員 

任期付研究員 

契約研究員 

契約研究員 

契約研究員 

藤原広行 

 

河合伸一 

青井 真 

功刀 卓 

中村洋光 

森川信之 

先名重樹 
工藤暢章 
ハオ憲生 

3.4.3 
 
3.4.3 
3.4.3 
3.4.3 
3.4.3 
3.4.3 
3.4.3 
3.4.3 
3.4.3 

東京工業大学大学院総合理工学

研究科人間環境システム専攻 

同 環境理工学創造専攻 

同 人間環境システム専攻 

独立行政法人海洋研究開発機構 

海底地震・津波ネットワーク開

発部リアルタイム情報発信グル

ープ 

教授 

 

准教授 

助教 

技術研究主任 
 

翠川三郎 

 

山中浩明 

三浦弘之 

大堀道広 

(研究協力者) 

 

3.4.4 
 
3.4.4 
3.4.4 
3.4.4 

東京大学大学院理学系研究科 准教授 井出 哲 3.4.5.1 
北海道大学大学院工学研究科 教授 笹谷 努 3.4.5.2 
九州大学大学院理学研究院 准教授 竹中博士 3.4.5.3 
鹿児島大学理学部 

東京大学地震研究所 
准教授 

教授 

小林励司 

纐纈一起 
3.4.5.4 
3.4.5.4 

 


