2. 研究機関および研究者リスト

2. 1 「地震計を用いた自然地震観測によるプレート構造調査」研究者リスト

所属機関	役職	氏名	担当課題
東京大学地震研究所	教授	平田 直	3.1.1
東京大学地震研究所	特任教授	笠原 敬司	3.1.1
東京大学地震研究所	教授	岩崎 貴哉	3.1.1
東京大学地震研究所	教授	鷹野 澄	3.1.1
東京大学地震研究所	准教授	酒井 慎一	3.1.1
東京大学地震研究所	准教授	森田 裕一	3.1.1
東京大学地震研究所	准教授	飯高 隆	3.1.1
東京大学地震研究所	准教授	卜部 卓	3.1.1
東京大学地震研究所	助教	鶴岡 弘	3.1.1
東京大学地震研究所	助教	蔵下 英司	3.1.1
東京大学地震研究所	助教	五十嵐 俊博	3.1.1
東京大学地震研究所	助教	加藤 愛太郎	3.1.1
東京大学地震研究所	助教	大木 聖子	3.1.1
東京大学地震研究所	助教	中川 茂樹	3.1.1
東京大学地震研究所	特任研究員	佐々木 俊二	3.1.1
東京大学地震研究所	特任研究員	楠城 一嘉	3.1.1
東京大学地震研究所	技術専門員	坂上 実	3.1.1
東京大学地震研究所	技術職員	宮川 幸治	3.1.1
東京大学地震研究所	学術支援職員	川北優子	3.1.1
独立行政法人防災科学技術研究	データセンター長	小原一成	3.1.2
所 地震観測データセンター			
同 地震研究部	部長	堀貞喜	3.1.2
同 地震研究部	総括主任研究員	関口渉次	3.1.2
同 地震研究部	総括主任研究員	野口伸一	3.1.2
同 地震研究部	主任研究員	木村尚紀	3.1.2
同 地震研究部	主任研究員	汐見勝彦	3.1.2
同 地震研究部	研究員	武田哲也	3.1.2
同 地震研究部	研究員	浅野陽一	3.1.2
同 地震研究部	研究員	松原誠	3.1.2
同 地震研究部	研究員	関根秀太郎	3.1.2
神奈川県温泉地学研究所	主任研究員	棚田 俊收	3.1.3
同	技 師	本多 亮	3.1.3
同	技 師	原田 昌武	3.1.3
同	技 師	行竹 洋平	3.1.3
同	専門研究員	伊東 博	3.1.3

同	特別研究員	永井	悟	3.1.3
同	企画調整担当部長	杉原	英和	3.1.3

2. 2 「制御震源を用いた地殻構造探査」研究者リスト

所属機関	役職	氏名	担当課題
東京大学地震研究所	教授	佐藤比呂志	3.2.1
東京大学地震研究所	教授	岩崎貴哉	3.2.1
東京大学地震研究所	助教	蔵下英司	3.2.1
東京大学地震研究所	特任研究員	加藤直子	3.2.1
東京大学地震研究所	大学院生	新井隆太	3.2.1
東京大学地震研究所	教授	佐藤比呂志	3.2.2
東京大学地震研究所	教授	岩崎貴哉	3.2.2
東京大学地震研究所	助教	蔵下英司	3.2.2
東京大学地震研究所	特任研究員	加藤直子	3.2.2
東京大学地震研究所	教授	佐藤 比呂志	3.2.3
Univ. Southern California Los	Research Associate	David Okaya	3.2.3
Angeles	Professor		
千葉大学大学院理学研究科	教授	伊藤谷生	3.2.4
同	教授	佐藤利典	3.2.4
同	教授	宮内崇裕	3.2.4
同	准教授	亀尾浩司	3.2.4
同	助教	津村紀子	3.2.4
同	特任教員	橋間昭徳	3.2.4

2. 3 「歴史地震等の記録の収集、整理及び再評価」研究者リスト

所属機関	役職	氏名	担当課題
名古屋大学大学院環境学研究科	准教授	山中佳子	3.3.1
	教授	鷺谷 威	3.3.1
	助教	中道治久	3.3.1
	助教	伊藤武男	3.3.1
	助教	林 能成	3.3.1
東京大学地震研究所	准教授	都司 嘉宣	3.3.2
東京大学地震研究所	教授	島崎邦彦	3.3.3
東京大学地震研究所	教授	佐竹健治	3.3.3
高知大学理学部	教授	岡村眞	3.3.3
広島工業大学環境学部	教授	中田高	3.3.3
高知大学理学部	准教授	松岡裕美	3.3.3
大阪市立大学大学院理学系研究	准教授	原口強	3.3.3
科			

東京大学地震研究所	特任研究員	石辺岳男	3.3.3
東京大学地震研究所	教授	島崎邦彦	3.3.4
東京大学地震研究所	特任研究員	石辺岳男	3.3.4

2. 4 「震源断層モデル等の構築」研究者リスト

所属機関	役職	氏名	担当課題
東京大学地震研究所	教授	纐纈一起	3.4.1
東京大学大学院情報学環/地震	教授	古村孝志	3.4.1
研究所			
東京大学地震研究所	助教	三宅弘恵	3.4.1
東京大学地震研究所	特任研究員	引間和人	3.4.1
東京大学地震研究所	大学院生	田中康久	3.4.1
京都大学防災研究所	教授	岩田知孝	3.4.2
京都大学防災研究所	助教	浅野公之	3.4.2
独立行政法人防災科学技術研究	プロジェクトディ	藤原広行	3.4.3
所 防災システム研究センター	レクター		
同	主任研究員	河合伸一	3.4.3
同	主任研究員	青井 真	3.4.3
同	主任研究員	功刀 卓	3.4.3
同	研究員	中村洋光	3.4.3
同	任期付研究員	森川信之	3.4.3
同	契約研究員	先名重樹	3.4.3
同	契約研究員	工藤暢章	3.4.3
同	契約研究員	ハオ憲生	3.4.3
東京工業大学大学院総合理工学	教授	翠川三郎	3.4.4
研究科人間環境システム専攻			
同環境理工学創造専攻	准教授	山中浩明	3.4.4
同 人間環境システム専攻	助教	三浦弘之	3.4.4
独立行政法人海洋研究開発機構	技術研究主任	大堀道広	3.4.4
海底地震・津波ネットワーク開		(研究協力者)	
発部リアルタイム情報発信グル			
ープ			
東京大学大学院理学系研究科	准教授	井出 哲	3.4.5.1
北海道大学大学院工学研究科	教授	笹谷 努	3.4.5.2
九州大学大学院理学研究院	准教授	竹中博士	3.4.5.3
鹿児島大学理学部	准教授	小林励司	3.4.5.4
東京大学地震研究所	教授	纐纈一起	3.4.5.4